令和2年度第1回 旭川市廃棄物処分場環境対策協議会 議案書

■日時:令和2年年6月17日(水)~令和2年7月8日(水)

■場所:書面開催

- ・議案第1号 会長及び副会長の選出について
- 議案第2号 会議の定例化と令和2年度調査検討計画について
- ・議案第3号 会議等の公開について

議案第1号

会長及び副会長の選出について

旭川市廃棄物処分場環境対策協議会条例第6条第1項の規定に基づき、学識経験者に委嘱された委員のうちから会長1名及び副会長1名を選出します。

【事務局案】

区	分	委 員 氏 名 等
会	長	松藤敏彦委員
		(北海道大学大学院 工学研究院特任教授 環境創生工学部門)
副会	長	小 寺 史 浩 委 員
		(旭川工業高等専門学校 物質科学工学科准教授)

【提案の理由】

松藤委員,小寺委員ともに,専門知識を有する学識経験者であることのみならず, 松藤委員は本会議発足から会長として,小寺委員は平成26年より副会長として会の 取りまとめに御尽力をいただいており,これまでの経過や処分場をとりまく環境等も 含めて熟知されていることから,今後もこれまで同様,適正な会の運営をお願いでき ると考えられるため。

会議の定例化と令和2年度調査検討計画について

【事務局案】

令和2年度の旭川市廃棄物処分場環境対策協議会の調査検討計画について,次のと おり提案します。

会議名	時期	調査検討事項等
第1回会議	6月書面	・令和2年度定例会議及び調査検討計画について
(2機関合同)	8月上旬	・環境調査の立会
第2回会議	8月下旬	・廃棄物処分場埋立状況の視察及び意見交換 ・令和元年度環境調査の結果について ・監視機関委員の視察について
(2機関合同)	10月中旬	・廃棄物処理関係施設視察
第3回会議 (2機関合同)	2月上旬	・令和3年度廃棄物最終処分場関係予算概要について ・令和3年度環境調査内容について

- ※ 表中では、旭川市廃棄物処分場を廃棄物処分場と略しています。
- ※ 新型コロナウィルス感染症の状況等により、上記日程を変更または中止する場合があります。

議案第3号

会議等の公開について

【事務局案】

旭川市廃棄物処分場環境対策協議会条例第8条第6項の規定に基づき,個人情報等 非公開とすべきものを除き、次により旭川市廃棄物処分場環境対策協議会に係る会議 等を公開することを提案します。

1 会議開催の事前公表について

会議の日時、会場、議題、傍聴等について、原則として会議開催の2週間前までに、市政情報コーナー(総合庁舎1階)及び市のホームページで公表します。

2 会議の公開について

会議は原則として傍聴を認めますが、会議場の条件により立ち見となる場合があります。

また、会議の報告、議案については、傍聴者にも提供します。

- 3 会議記録の作成と公表について
 - (1) 記録の方法

要点をまとめ、主たる内容を箇条書きで記載する「要点記録方式」とし、委員の自由な発言を保障する観点から、発言者の氏名は記載しません。

(2) 記録の確認方法

確認手続きの迅速化、効率性を考慮し、記録は事務局で作成し、出席委員全員の確認を得て決定とします。

(3) 記録の公表

廃棄物処理課(総合庁舎8階),旭川市廃棄物処分場及び市政情報コーナー(総合庁舎1階)における閲覧、市のホームページへの掲載により公表します。